

Số: 365 /KH-UBND

Long Biên, ngày 17 tháng 8 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**TỔ CHỨC LỄ KHAI MẠC ĐẠI HỘI THỂ DỤC THỂ THAO**  
**QUẬN LONG BIÊN LẦN THỨ V NĂM 2021- 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao Thủ đô lần thứ X năm 2021-2022; Kế hoạch số 01/KH-BTC ngày 05/8/2022 của Ban tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao Thủ đô lần thứ X năm 2021-2022 về việc tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao Thủ đô lần thứ X năm 2021-2022; Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND quận Long Biên về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2021; Thông báo số 831/TB-UBND ngày 08/12/2021 của UBND Thành phố Hà Nội về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao các cấp; Thông báo số 82/TB-UBND ngày 22/02/2022 của UBND quận Long Biên về việc tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2021. UBND quận Long Biên ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2021-2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ V năm 2021-2022 là một sự kiện thể thao với quy mô lớn nhằm biểu dương lực lượng, sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong việc thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá*”, đồng thời tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa và tác dụng của luyện tập TDTT trong việc bảo vệ sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của cán bộ, nhân dân; tạo sân chơi bổ ích, gắn kết các mối quan hệ xã hội làm động lực thi đua lao động, học tập, sản xuất, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân trên địa bàn quận Long Biên.

- Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ V năm 2021-2022 là chùm hoạt động chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập quận Long Biên (2003-2022).

**2. Yêu cầu**

- Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao được tổ chức trang trọng, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức và thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân tham gia hưởng ứng.



- Đẩy mạnh, huy động các nguồn lực xã hội hóa đóng góp vào công tác tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao.

- Đảm bảo tuyệt đối an ninh, trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ và thực hiện tốt phương án phòng chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức.

## II. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

### 1. Thời gian tổ chức

- Tổng duyệt: 14h00, ngày 16/9/2022 (Thứ sáu)

- Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao: 07h00, ngày 18/9/2022 (Chủ Nhật)

### 2. Địa điểm tổ chức: Trung tâm VH-TT&TT quận (Cơ sở 2)

(Địa chỉ: Lô TH05 KĐT Việt Hưng – Phường Việt Hưng – Quận Long Biên – Hà Nội)

## III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

### 1. Đại biểu mời dự: 153 người

#### 1.1. Đại biểu TW; Thành phố: 08 người

- Lãnh đạo Tổng cục TDTT: 02 người

- Lãnh đạo Thành phố Hà Nội: 02 người

- Lãnh đạo Sở VH-TT Hà Nội: 02 người

- Phòng quản lý TDTT Hà Nội: 02 người

#### 1.2. Đại biểu Quận: 43 người

- Ban Thường vụ Quận ủy, lãnh đạo UBND quận: 13 người

- Lãnh đạo các phòng, ban ngành, đoàn thể, Quân sự quận, Công an quận: 30 người

#### 1.3. Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp, trường học: 60 người

#### 1.4. Lãnh đạo Đảng ủy, UBND 14 phường: 42 người

(Đ/c Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch UBND phường; Phó chủ tịch VH-XH phường)

### 2. Lực lượng tham dự đại hội

#### - Khối diễu hành

+ Đội Nghi lễ (Cờ tổ quốc, cờ Olympic, kiệu ảnh Bác, Hồng kỳ) = 72 người

+ Các khối diễu hành: 24 khối x 40 người = 960 người

(Lưu ý: riêng khối Quân đội; Công an có thêm 4 người rước cờ truyền thống của ngành).

- Khối biểu diễn: 300 người.

- Lực lượng VĐV tham dự giải chạy báo Hà Nội Mới: 500 người

- Lực lượng công an, bảo vệ, y tế, phục vụ: 50 người (Đảm bảo an ninh trật tự, phân luồng giao thông phục vụ giải chạy báo Hà Nội Mới).

## IV. CHƯƠNG TRÌNH TỔ CHỨC

### 1. Phần Nghi lễ: 07h00 - 07h40

- Diễu hành biểu dương lực lượng

- Thắp sáng đài lửa đại hội

- Chào cờ, hát quốc ca

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- Diễn văn Khai mạc
- Lời hứa Vận động viên
- Lời tuyên thệ trọng tài
- Tặng giấy khen cho các ngành, đơn vị tổ chức tốt Đại hội cơ sở
- Tặng cờ lưu niệm cho các đơn vị tham dự Đại hội

## **2. Phần Hội: 07h45- 08h25**

### **- Chương I: Với chủ đề “Long Biên đậm đà bản sắc dân tộc”**

- + Biểu diễn tiết mục Trống hội và kết hợp múa rồng, lân
- + Biểu diễn Nhạc cụ dân tộc “Vui ngày hội”
- + Biểu diễn tiết mục “ Hoa sen dâng Bác”

### **- Chương II: Với chủ đề “ Long Biên hội nhập và phát triển”**

- + Biểu diễn võ thuật (Biểu diễn quyền và đối kháng môn Karatedo; Teakwondo; Wushu)
- + Biểu diễn Khiêu vũ thể thao
- + Biểu diễn thể dục tay không liên hoàn “Bàì khỏe vì nước”

## **3. Tổ chức thi đấu các môn Đại hội TDTT: 08h30-10h00**

Thi đấu giải chạy báo Hà Nội Mới lần thứ 47 vì hòa bình quận Long Biên năm 2022

## **4. Trao giải - Bế mạc Đại hội: 10h00 -10h30**

## **V. TRANG TRÍ**

1. Trang trí phong (*Có market gửi kèm*)
2. Trang trí trực quan: (Băng zôn, khẩu hiệu)
3. Tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, công giao tiếp điện tử Quận

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao Quận**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND quận xây dựng kế hoạch, chuẩn bị cơ sở vật chất và tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao theo đúng nội dung, tiến độ của kế hoạch (khai mạc, thi đấu, bế mạc Đại hội TDTT Quận).

- Trang trí khu vực lễ đài, tuyên truyền trực quan trước và trong Đại hội Đại hội Thể dục Thể thao theo market và vị trí đã phê duyệt, lắp đặt phụ trách âm thanh, ánh sáng tổ chức khai mạc, thi đấu, bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao Quận.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản và market trang trí lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao trình UBND Quận phê duyệt, thực hiện.

- Tổng hợp kết quả Đại hội Thể dục Thể thao cơ sở đề xuất khen thưởng.

### **2. Phòng Văn hoá và Thông tin Quận**

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài, các thành viên Ban tổ chức truyền truyền về Đại hội Thể dục Thể thao Quận.

- Tham gia xây dựng nội dung, chương trình, market trang trí lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục Thể thao Quận trình UBND Quận phê duyệt, thực hiện.

### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận**

- Huy động khối học sinh tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao của Quận (*40 em học sinh mặc đồng phục đeo khăn quàng đỏ, cờ hoa*).

- Chỉ đạo và đôn đốc các trường THCS trên địa bàn quận triển khai kế hoạch, điều lệ thi đấu và tổ chức tuyển chọn các em học sinh tham dự tập huấn đội tuyển, dự thi Chung kết giải chạy báo HNMT lần thứ 47 vì hoà bình quận Long Biên năm 2022.

- Chuẩn bị lực lượng giáo viên thể chất làm công tác trọng tài tại Chung kết giải chạy báo HNMT lần thứ 47 vì hoà bình quận Long Biên năm 2022.

### **4. Công an Quận**

- Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao, phân luồng giao thông phục vụ giải chạy báo Hà Nội Mới.

- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban tổ chức chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT (*44 chiến sĩ mặc trang phục theo Nghi lễ của Công an nhân dân*).

### **5. Ban chỉ huy Quân sự Quận**

- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban tổ chức chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ khai mạc Đại hội TDTT (*44 chiến sĩ mặc trang phục theo nghi lễ của Quân đội nhân dân*).

- Đôn đốc các đơn vị LLVT trên địa bàn tham dự chung kết giải chạy báo Hà Nội Mới lần thứ 47 vì hoà bình quận Long Biên năm 2022.

### **6. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế Quận**

- Chỉ đạo, bố trí lực lượng, phương tiện và thuốc trực cấp cứu trong quá trình tổ chức Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao.

- Trung tâm y tế quận bố trí 02 xe cấp cứu, y bác sỹ phục vụ Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao và Chung kết Giải chạy báo Hà Nội Mới.

### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch Quận**

Cấp kinh phí tổ chức Lễ khai mạc Đại hội TDTT theo phê duyệt của UBND Quận.

### **8. Phòng Nội vụ Quận**

Trình Hội đồng Thi đua khen thưởng các cấp khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành xuất sắc trong tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao cơ sở và Quận lần thứ V.

### **9. Văn phòng HĐND và UBND Quận**

Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao quận; phòng Văn hoá và Thông tin quận gửi mời đại biểu, đón tiếp đại biểu.

### **10. Quận đoàn**

Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao quận (*40 đoàn viên trang phục Thanh niên tình nguyện, cờ hoa*).

### **11. Liên đoàn Lao động Quận**

Huy động lực lượng CNVC; công nhân lao động tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao quận (40 người người mặc trang phục truyền thống, cờ hoa).

### **12. Hội Cựu chiến binh Quận**

Huy động lực lượng hội viên hội Cựu chiến binh tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao quận (40 người mặc trang phục cựu chiến binh, cờ hoa)

### **13. Hội Phụ nữ Quận**

Huy động lực lượng hội viên hội phụ nữ tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao quận (40 người mặc trang phục áo dài, cờ hoa).

### **14. Ban đại diện Người cao tuổi Quận**

Huy động lực lượng hội viên Người cao tuổi tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao Quận (40 người trang phục môn Thái Cực Quyền, cờ hoa).

### **15. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận uỷ**

- Chỉ đạo nội dung tuyên truyền về Đại hội TDTT trên đài truyền thanh Phường; cổng Giao tiếp điện tử và bản tin nội bộ của Quận; các phương tiện thông tin đại chúng.
- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban tổ chức Đại hội chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về kết quả Đại hội Thể dục Thể thao Quận.

### **16. UBND các phường**

- Chuẩn bị lực lượng tham dự diễu hành tại lễ Khai mạc Đại hội TDTT (Mỗi phường chọn, cử 40 người. Nữ mặc áo dài, nam mặc quần sẫm, áo trắng, cà vạt, cờ hoa).
- Chuẩn đội tuyển tham gia thi đấu chung kết giải chạy báo HàNộiMới lần thứ 47 vì hoà bình quận Long Biên năm 2022.

### **17. Các đơn vị, trường THPT, CĐ -THCN - DN trên địa bàn Quận**

- Phối hợp với cơ quan thường trực Ban tổ chức chuẩn bị lực lượng tham gia Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao Quận.
- Chuẩn bị lực lượng tham gia thi đấu chung kết giải chạy báo HàNộiMới lần thứ 47 vì hoà bình quận Long Biên năm 2022.

### **18. Đề nghị Công ty Điện lực Long Biên**

Xây dựng kế hoạch, bố trí lực lượng đảm bảo ổn định nguồn điện trong quá trình tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao Quận.

### **19. Đề nghị Công ty Cổ phần Đô thị Phú Thành**

Xây dựng kế hoạch đảm bảo vệ sinh môi trường tại các khu vực diễn ra hoạt động của Lễ khai mạc Đại hội TDTT và giải chạy báo HàNộiMới.

## **VII. Một số quy định khác**

1. UBND các phường, thủ trưởng các cơ quan đơn vị LLVT - doanh nghiệp, Ban giám hiệu các trường học tuyển chọn VĐV tham dự Lễ khai mạc có sức khỏe tốt, tổ chức luyện tập tại cơ sở và tham dự Lễ khai mạc Đại hội Thể dục Thể thao.

2. Các đơn vị tham dự Lễ diễu hành tại Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2021-2022 đảm bảo đúng quy định của BTC về số lượng, trang phục, thời gian đảm bảo quân số đến khi bế mạc Đại hội. Đây là tiêu chí đánh giá phong trào thi đua chung cho các đơn vị năm 2022.

UBND quận đề nghị các thành viên BTC Đại hội Thể dục Thể thao quận, UBND các phường, thủ trưởng các cơ quan đơn vị doanh nghiệp, LLVT, Ban giám hiệu các trường học nghiêm túc tổ chức thực hiện góp phần tạo nên sự thành công của Đại hội Thể dục Thể thao quận Long Biên lần thứ V năm 2021-2022. /

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Sở VH-TT Hà Nội;
- TT Quận uỷ, HĐND Quận;
- Đ.c Chủ tịch UBND Quận;
- Thành viên Ban tổ chức Đại hội TDTT Quận;
- Các phòng, ban của Quận có liên quan;
- UBND các phường;
- Các CQ, ĐV, DN, trường học trên địa bàn Quận;
- Lưu. /

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đinh Thị Thu Hương

